
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                    del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Autoparco 
 
 

OGGETTO:  Revoca e disimpegno somme Determinazione Dirigenziale n° 1207 del 31/10/2022 avente per 

oggetto “Acquisto lubrificanti e liquidi funzionali per i mezzi di proprietà dell’Ente mediante 
MePA – Affidamento ditta: ALEA srl di Roma (RM)” CIG: ZC9382A67F 

                                                DISIMPEGNO SOMME € 1.189,50     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 

PREMESSO che il Servizio Autoparco della Città Metropolitana ha tra i compiti istituzionali la gestione e 
la manutenzione dei veicoli di proprietà dell’Ente e che tutti gli automezzi, dislocati sul vasto territorio 
provinciale, devono essere sottoposti a continua manutenzione per essere sempre efficienti e pronti per 
l’utilizzo; 
 

CHE per procedere alla manutenzione di che trattasi occorre provvedere all’approvvigionamento di 
lubrificanti vari garantendo, con l’acquisto diretto, un risparmio sul costo rispetto ai prezzi praticati dalle 
officine che effettuano la manutenzione, nonché poter, in alcuni casi, procedere direttamente al cambio 
e/o rabbocchi e ciò in particolare e non solo, relativamente ai mezzi impegnati per lo spalamento neve; 

CHE il D. Lgs. N. 95 del 06/07/2012 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CHE attualmente non sono attive Convenzioni Consip aventi per oggetto forniture dei prodotti di che 
trattasi; 

CHE il D.P.R. n. 207/2010 art. 328 prevede che in assenza di apposita Convenzione Consip, le stazioni 
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il Mercato Elettronico 
(MePA) utilizzando la piattaforma www.acquistinretepa.it; 

 

 

 

1591 22/11/2022

1395 25/11/2022

http://www.acquistinretepa.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

 

CHE nel MePA, bando denominato “lubrificanti e liquidi funzionali” era stata individuata la ditta che nel 
proprio catalogo aveva tutto quanto necessita per la Fornitura del Servizio di lubrificanti per i veicoli di 
proprietà dell’Ente; 

CHE la ditta individuata sul MePA è la ditta ALEA – ACCESSORI LUBRIFICANTI ED AFFINI – S.R.L. in breve 
ALE A S.r.l. – Via Domenico Comparetti 52 – 00137 Roma (RM), P. IVA 01879131009, che nel proprio 
catalogo aveva quanto da questo Servizio richiesto, ad un prezzo giudicato congruo; 

CHE si era pertanto proceduto ad effettuare l’ordinativo MePA n. procedura 93925 id ordine 6979882 
alla ditta ALE A S.r.l. per la fornitura di quanto necessario per l’Ente, per un importo complessivo di € 
1.189,50; 

CHE la stessa ditta ALE A S.r.l. ha rifiutato l’ordine per indisponibilità del prodotto e impossibilità a 
garantire tempi per la consegna; 

CHE è quindi necessario procedere a revocare la Determina Dirigenziale n. 1207 del 31/10/2022, 
trattasi “di mero ritiro” per provvedimento inefficace, per circostanze sopravvenute che rendono 
appunto, inefficace il provvedimento; 

CHE  conseguentemente bisogna provvedere a disimpegnare le somme per renderle disponibili sul 
Capitolo 6540 per altri impegni; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n° 450 del 27/04/2022 (nonché DD.DD. n° 1563 del 23/12/2021, n° 1502 del 31/12/2019 - 
n° 2 del 03/01/2020 e n° 1267 del 15/12/2020), con la quale è stata conferita la prosecuzione degli 
incarichi di Posizione Organizzativa e le relative deleghe di funzione dirigenziali all’I.D.U.A. dr. Pietro 
Alito, responsabile del Servizio Autoparco, fino al 31/12/2022; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

REVOCARE la Determina Dirigenziale n. 1207 del 31/10/2022, trattasi “di mero ritiro” per 
provvedimento inefficace, per circostanze sopravvenute che rendono appunto, inefficace il 
provvedimento; 

DISIMPEGNARE le somme di cui alla determina di che trattasi, IMPEGNO n. 1524 del 28/10/2022 - 
CAPITOLO 6540 - IMPORTO €  1.189,50 per renderle disponibili per altri impegni; 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il dott. Pietro Alito responsabile Servizio Autoparco, titolare P.O.; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per l’annotazione di 
competenza. 

 

                           Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 
                   Dott.  Pietro Alito 
          Delegato Funz. Dirigenziali 
     ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 
      (Det. Dir. n. 450 del 27/04/2022) 

 
 

 
 
 

                                  

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.  
                       Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 

                   Dott.  Pietro Alito 
          Delegato Funz. Dirigenziali 
     ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 
        (Det. Dir. n. 450 del 27/04/2022) 

     
 

 


